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Baisus teroras prieš žydus Vokietijoj ir Austrijoj
Konstitucijos šventė

Lapkričio 10 d. Brazilijoje buvo 
švenčiama Konstitucijos šventė. 1937 
metais lapkričio 10 dieną respublikos 
prezidentas Getulio Vargas paleido 
parlamenti! ir senatą, suspendavo kons
titucines laisves ir tą pačią dieną vaka
re paskelbė naują konstituciją, pagal 
kurią Brazilija vadinama Naujoji Val
stybė be politinių partijų, be parlamen
to, o tik vienas prezidentas su minis- 
terių Taryba valdo šalj.

Brazilijos politikieriai vyksta 
Europon

Šią savaitę ii Brazilijos išvyko 
keli buvusiųjų politinių partijų sulai j 
Europą, būtent: Mesquita Filho, Ar
mando Salles de Oliveira, Arthur Ber- 
nàrdes Filho, Piza Sobrinho ir kiti. 
Jie vyksta į Europą ir tenai apsigy
vens, mat, Brazilijoje jiems nebara kaš 
veikti.

— AMERIKOS J. V. jvyko rinki
mai j kongresą. Roosevelto (demokra
tų) partija gavo daugumą.

Šveicarijai padidinta imigracijos 
kvota

Šveicarija kreipėsi j Brazilijos I- 
migracijos ir Kolonizacijos Tarybą ir 
prašė, kad jai [būtų padidinta imigra
cijos kvota į Braziliją. Taryba prašy
mą priėmė Ir kvotą padidino iki 3000 
imigrantų j metus.

Paleido integralistus
Iš Rio pranešama, kad lapkričio 

12 d. bus paleisti laisvėn visi integra- 
listai, kurie buvo sukilę šių metų ge
gutės 11 d. Paleisti bus ir tie, kurie 
darė užpuolimą ant Jūrų ministerijos.

Portugalų imigracija Brazilijon
Imigracijos ir Kolonizacijos Ta

ryba, apsvarsčiusi portugalų imigraci
ją Brazilijon, kuri pastaraisiais metais 
buvo smarkiai sumažėjusi dėl suvar
žymo imigracijos ir dėl Įvedimo šama- 
dų ir, apsvarsčiusi tai, kad portugalai, 
kaip gimininga brazilams 'tauta savo 
kalba ir kai kuriais papročiais, nutarė 
be jokių suvaržymų portugalų imigra
ciją Brazilijon padidinti. Mat, portu
galams asimiliuotis jnereikia, jie dar 
padeda asimiliuoti kitas tautas. Tai, 
visais atžvilgiais imant, portugalų imi
gracija Brazilijon yra naudinga pačiai 
Brazilijai.

Mirė Turkijos prezidentas
Lapkričio 10 dieną Stambule, Tur

kijos sostinėje, mirė Turkijos respubli
kos prezidentas Kemal Ataturk, 58 me
tų amžiaus- Turkijos prezidentu jisai 
išbuvo 20 metų. Jis buvo diktatorius, 
bet šalj valde ne geležine kumštimi, 
kaip šių dienų diktatoriai Hitleris ir 
Mussolinis, o buvo savo kraštui ir sa
vo krašto žmonėms tikras išganymas. 
Kemal Ataturk savo šalyje per 20 me
tų pravedė daug didelių reformų ir 
padarė didelį progresą; Mažosios Azi
jos valstybė reformavosi iš pagrindų 
ir tapo Vakarų Europos valstybių pa
vyzdžiu. Nors jisai ir valdė šalj dik
tatoriaus teisėmis, £bet buvo žmonių 
mylimas ir gerbiamas. Niekas prieš jį 
tokių atentatų nerengė, nes jis dirbo 
tik savo krašto žmonėm, jų gerovei. Jo 
mirtis, tai didelis smūgis visai Turkijai.

ATENTATAS PARYŽIUJE
V

Žydas nušovė Vokietijos ambasadoriaus sekretorių. Naciai
keršija

Vokietijoje ir Austrijoje prasidėjo 
baisus teroras prieš žydus. Dabar jau 
atrodo, jog atėjo paskutinis galas Vo
kietijos žydams. Šitą terorą iššaukė 
atentatas Paryžiuje. Vienas jaunas, 17 
metų žydukas, HaršeI Seibel, iš Lenki
jos, lapkričio 7 d. ryte atėjo j Vokiau 
tijos ambasadą Paryžiuje ir pareiškė 
norįs kalbėtis su sekretorium von Ra
th. J i s buvo Įleistas j sekretoriaus 
kabinetą. Žydukas Įteikė sekretoriui 
kažkokį dokumentą ir tuo momentu, 
kada sekretorius tą dokumentą skaitė, 
žydukas paleido į sekretorių du šūviua 
ir tas vietoje krito mirtinai sužeistas. 
Ambasadoje kilo triukšmas. Atentati- 
ninkas tuojau buvo suimtas ir atiduo
tas policijai, o sekretorius nugabentas 
ligoninėn, kur jis greitai įnirę. Dėl

Žydams
*o dabar Vokietijoje ir Austrijoje pra
sidėjo baisus teroras prieš žydus. Per 
šias kelias dienas naciai sudegino ke
liolika žydų sinagogų, sunaikino apie 
10.000 žydų prekybos įstaigų. Teroras 
nesibaigia. Dienomis ir naktimis di 
dėsniuose miestuose laužomos žydų 
krautuvės, deginami jų daiktai, mėtomi 
iš gyvenamų butų žydai.^ĮVisa vokie
čių spauda šaukia, kad Vokietijos žy
dai esą atsakomingi už von Rath nu
žudymą ir dėl to dabar jie turi už tai 
atsakyti.

Visi Vokietijos naciai kerštu de' 
ga prieš žydus. Atentatininkae sėdi 
kalėjime ir greitai bus jo teismai. Ma
noma, kad jis bus nuteistas mirti, ne
žiūrint ir to, kad yra nepilnametis.

Pirmadieni įvyksta Lietuvos prezidento “rinkimai”
Dabartinio Lietuvos prezidento, i taną Smetoną bus paduotas ir tik vie- 

Antano Smetonos, kadencija (preziden- nas balsas, vistiek jis skaitysis daugu- 
tavimas) baigiasi gruodžio 10 d. Nau-lmos išrinktas, nes kito kandidato nėra, 
jo prezidento “rinkimai” paskelbti lap- j Tai tokia, vadinasi, turi būti tautos 
kričio 14 d. Prezidentą “rinks” taip j “valia”. Dabar “išrinkus” Antaną Sme- 
vadinami “tautos atstovai”, kurie kan-jtoną prezidentu, greičiausia, kad tie 
didatu pastatė... Antaną Smetoną.| patys “tautos atstovai” paskelbs ji 
Taigi, pirmadienį įvyksta Lietuvoje - prezidentu iki gyvos galvos. Nes tai 
prezidento “rinkimai”. Nors už An- numato Lietuvos konstitucija.

Nacionalistas prieš nacionalistus
Ispanijos kapitalistas Francisco 

Oambo, kuris visą laiką rėmė nacio
nalistus, dabar rašo knygą, kurioje 
smerkia gen. Franco avantiūrą ir pa
žymi, kad sukeltas Franco naminis 
karas yra pražūtingas pačios Ispani
jos interesams.

— ISPANIJOS respublikonai ga
vo iš užsienio 30 vagonų miltų, 100 
tonų kavos, taukų, drabužių ir kitokių 
produktų. Visi tie produktai buvo su
aukoti užsienių: Brazilijos, Argentino», 
Francijos ir kitų.

— RIO de Janeiro mieste lusekė 
diplomų padirbinėtojus. Diplomai bu
vo padirbinėjami daugiausia 
dantistams.

— Pastaruoju laiku Lietuvon pri
važiavo daug svetimšalių, kurie gelbė
damiesi nuo nacių teroro, bėga į už
sienį. Daugelis jų prašėsi leisti jiems 
apsigyventi ilgesnį laiką Lietuvoje.

— Nobelio fizikos premiją 1938 
metams gavo italų inžinierius, Enrico 
Fermi.

Japonai pasiūlė taiką kįnama
Pastaruoju laiku japonai pradėjo 

smarkiai spausti kinus ir veržiasi Į du 
naujus miestus. Japonai savo puolimą 
sustiprino ir nori kinus priversti tai
kytis. Esą japonai turi jau suformu
lavę taikos sutarti ir ją patieks šang- 
kaišekui.

— LIETUVOS "seimas” nepriė
mė patiektą vyriausybės naujo žemės 

Tvarkymo įstatymo. Šito įstatymo 
kai kurie punktai buvo paskelbti pe
reitos savaites Aide.

— Kitą savaitę pradėsime skelb
ti Brazilijos "dviejų trečdalių" įsta
tymą.

Konfiskavo lustus
Berlyno valdžios spauda paskel

bė, kad tapo sukonfiskuoti visi turtai 
priklaususieji komunistams, socialis
tams, katalikų jaunimo organizacijoms 
valstybės naudai.

— Pereitą pirmadieni buvo mė
nulio užtemimas, kuris matėsi ir São 
Paulyje.

Audra Santose
Lapkričio 7 d. per Santos miestą 

perėjo smarki audra su liatum*ir per
kūnija. Padaryta daug Įnuostolių ir 
sužeista žmonių. Vienas vaikas Žaibo 
pritrenktas.

— Amerikos j. v. gyventojų 
skaičius, pagal paskutinius statistikos 
davinius, yra 129,818.000. Brazilijoje 
gyventoju priskaitoma iki 46.000.000. 
O Brazilija yra didesnė už Amerikos 
J. V.

Lenkijoje seimo rinkimai
Lapkričio 6 diena, Lenkijoje įvy

ko seimo rinkimai. Rinkimų daviniai 
dar nežinomi, bet jau aišku, kad rin
kimus laimės valdžios partijos. Opo
zicija rinkimus boikotavo,[dėl to rinki
kų nuošimtis buvo labai mažas.

— 8144 portugalai per pirmą šių 
pusmetį grįžo iš Brazilijos į Portuga
liją.

— ŠvEIOARIJA susirūpinusi sa
vo sienų apsauga. Paskutiniu metu 
visos valstybės^faip smarkiai'fginkluo- 
jasi, stato tvirtoves, o Šveicarija savo 
krašto apsauga nesirūpino. Dabar pa- 
mačiusi’kaip Vokietija be ceremonijų 
grobia svetimas žemes, susirūpino ir 
Šveicarija pasistatyti tvirtoves, kad ap
sisaugojus nuo pt-lešų.

Palestinos padalinimas
Buvo planuojama Palestiną pada

linti. Bet šio plano anglai kažin ko
dėl atsisakė ir Palestinos padalinimas 
nebus vykdomas.

Hitleris reikalauja kolonijų
Hitleris vis labiau pradčja reika

lauti kolonijų. Dabar jis reikalauja 
Belgikos ir Portugalijos valdomų ko
lonijų Afrikoje.
Italai pradeda spausti žydus lygiai 

kaip ir naciai
Italijoje paskelbtas įstatymas, ku

riuo norima išstumti žydus iš viso vie
šojo gyvenimo, atimti jiems teisę val
dyti nejudomą turtą, uždrausta daly
vauti organizacijose, kurti bendroves, 
tuoktis su italais, laikyti savo namuo 
se itales'tarnaites ir p. Tas pats įsta
tymas sako, kad italai negali tuoktis 
su svetimšaliais, kad ir nežydais.

DR. M. FUCS
i Medicinos Fakulteto, Akušerijos skyriaus ir Moterų ligų konsultas. — 

Slapumo kanalai, Kirurgija, Kosmetika. Ultra-violotiniai spinduliai, — 
Diatermia ir Infra-raudoni spinduliai.

Konsultorija:
Nuo 2 valandų iki 8 v. vakaro 

R, Jose Paulino, 109, 
Telefonas: 5-6307.

Rezidencija: 
Al. B. do Rio Branco, 851 

Telefonas: 5-6885
L A P A: Rua 12 de Outubro, 112 nuo 9 ryto iki 2 vai. p. pietų, 

r-------- ------------------------------------------—

LIETUVIŲ ŽINIAI
Pranešam giminėms ir pažįsta

miems, kad mišios už mirusį Andrių 
Masintą įvyks šio mėn. 18 dieną 8)4 
vai. ryto, koplyčioj Regente Feijó, A 
gua Raza.

REIKALINGAS DARBININKAS
Reikalingas vienas Pasteleiras 

60 dienų, atlyginimas per mėnesi 
250$000, duodamas valgis ir butas. 
Santo Amaro, Largo 13 da Mato 52 

Stepas Banys

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
J. JauberiB, J. Skurkevičius, E. 

Miškinis, A. Kučinskas J. Galvonas, P. 
Vildžius, J. Legas, K. Toleikis, D r . 
Prevelis, J. Kriaučiūnas, K. ÍGutauskie 
nė, K. Danilevičienė, A. Misiūnienė, 
Ant. Pavilonis, J. Bružinskas, J- Pila- 
kauskas, P, Misevičius.
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Apžvalga Voldemaras apie Smetonos valdžia! 5R SIS LR TAS
■ - ___________ ________ I TT-i 4- -J i i Ir •» w -i -»-» Ir r* i

Kaip žinia, Smetona buvo užda- 
METAI, KAI ĮSIKŪRĖ CENTRAS Iręs prof. Voldemarą kalėjimai! 12-kai 

metų užtai, kad vieną naktį Voldema
ras su pritariančiais sau karininkais 
norėjo nuversti Smetonos valdžią. Bet 
dabar Voldemaras jau paleistas. Sme
tona paleido jį ta sąlyga, kad Volde 
maras išvažiuos iš Lietuvos ir prieš 
Smetoną nieko nei žodžiu nesakys, 
nei spaudoje rašys. Voldemaras išvy
ko FrancŪzijon. Tenai jis gyveno ligi 
šiolei. Dabar, po Čekoslovakijos pa
dalinimo, Voldemaras rengiasi vykti 
pas Hitlerį į Berlyną ir tenai apsigy
venti. Voldemaro pragyvenimui už
sieny Smetona paskyrė iš valstybės 
iždo 1,000 litų kas mėnesį. Tai reiš
kia 12,000 litų metams. Už tuos litus 
Voldemaras ir tyli. Bet jam tylėti la
bai sunku. Pastaruoju laiku ir jis at
kreipė dėmesį į pasaulinius įvykius ir 
pradėjo kalbėti apie dabartinę Lietu-1 
vos būklę ir jos saugumą ir kritikuoti j

Vokiama-

nuo to- 
Voldema-Suėjo vieni metai, kai Brazilijos 

Lietuvių Organizacijų Centras, iškėlęs 
Kolonijoje vienybės šūkį, sėkmingai 
varo šį darbą toliau, neatsižvelgdamas 
į visus tuos sunkumus, kuriuos Cen
trui teko pakelti iš pusės tų, kuriems 
vienybės idėja buvo nemaloniausias 
dalykas

Centras pradėjo antruosius savo 
gyvavimo metus. Dabartinė vadovybė 
jau ruošia naujiesiems metams veiki
mo planus. Gal būt, dar šio mėnesio 
pabaigoje bus renkami nauji Centro 
vadai. Dėl to organizacijose jau eina 
svarstymai, ką pasiųsti į Centrą, ko
kius išrinkti atstovus. Tas yra svar
bu, nes Centro pareigūnai, iš tikrųjų, 
turi būti parinkti kurie pradėtą vieny
bės darbą nesusmulkintų, bet dar la
biau jį plėstų. Ta proga tenka pri- ______ ,
minti žodis ir toms organizacijoms,;Smetonos valdžią dėT nevykusios už
kurios ligi šiol Centre nedalyvavo, kad pienių politikos. Jo akimis žiūrint, 
apsvarstytų Centro reikšmę kolonijai Lietuvai gręsia didesnis pavojus, negu 
ir padarytų nusileidimų kolonijos la-,'kada nors pirmiau. “Jeigu Čekoslova- 
bui — pareikštų noro dirbti su visa pija, turėdama galingų draugų, tapo,jos neapdairumą. _____
lietuvių išeivija bendrai kultūrinį dàr- taip žiauriai apiplėšta, tai kas bus su i vos vyriausybė daro labai stambias 
bą - stotų į Centrą nariais ir prisi- Lietuva, kai vokiečiai nutars atsiimti užsienio politikoj klaidas, 
dėtų prie vienybės idėjos plėtimo. Lai
kas atsisakyti asmeniškų ambicijų ir 
nukreipti savo veikimo gaires visos 
kolonijos, visų mūsų tautiečių gerovės ■ 
linkme. O tas vykdoma tik tada, kai 
visi savo jėgas suburia į vieną viene
tą. Jei tų asmeniškų ambicijų turi 
valdiškos organizacijos, kurių interesai 
visai skirtingi nuo mūsų išeivių, tai tuo 
negali vaikytis išeivių organizacijos. 
Dar yra, rodos, pora organizacijų, ku
rios, kažkodėl, stovi nuošaliai bendro 
lietuvių veikimo. O reiktų savo pažiū
ras keisti ir prisidėti prie 7 organiza
cijų sudaryto Centro. Kad Centras, 
pradedamas antrus veikimo metus, tu- 

veikiančias lietuviškas

Klaipėdos kraštą?” klausia 
ras. “Kas ją gins?”

O buvo galima Lietuvą 
kio pavojaus apsaugoti, sako 
ras. Juk anglai su francãzais atidavė
Hitleriui Čekoslovakijos vokiečius vien 
dėl to, kad išvengus karo. Jeigu Lie
tuvos diplomatai būtų buvę apdaires
ni, tai čia jiems buvo proga iškelti ir 
Klaipėdos klausimą- Čia buvo proga 
pastatyti Hitleriui sąlygą, kad gauda
mas Sudetus jisai pasižadėtų nepulti ir 
Klaipėdos krašto. Ir nėra abejonės, 
kad anglai su francūzais būtų šitokį 
pasižadėjimą iš jo gavę. Bet nebuvo 
kam apie tai užsiminti. Lietuvos di
plomatai miegojo. Ir dabar Hitleris 
turi laisvas rankas imti Klaipėdą.

Voldemaro manymu, Smetonos 
valdžia be reikalo ir Varšuvos ultima
tumą išpildė, išsižadėdama Vilniaus. Tą 
ultimatumą reikėjo visai atmesti. Len
kai karo nebūtų dėl to pradėję. Vis
kas, kas būtų jvykę, tai tik Smetonos 
valdžia būtų turėjusi pasitraukti.

Čia Voldemaras permatė teisin
gai Lietuvos vyriausybės klaidas ir

Aišku, kad Lietu-

j Vis tie ūkininkai.
Lietuvos spauda rašo, kad prie 

Valstybės biudžeto subalansavimo šiais 
metais prisidės ne finansininkai spe
cialistai, bet paprastieji ūkininkai, ku
rie šiemet turės užmokėti " didesnius 
mokesčius, negu praėjusiais metais.

Taigi, vis tie ūkininkai. Tuo tar
pu jiems, Ūkininkams, nė prasižioti ne
duoda visi krašto ponai, ’kuriuos ūki
ninkai maitina ir visą valstybės naštą 
ant savo pečių neša. Kaip tik prasi
žioja, tuoj į kalėjimą ir sako: tu prieš 
valstybę eini.

Širmoji įstaiga
Sudetolandijoje.
Hitleriui užėmus Čekoslovakijos 

Sudetų sritį, tas kraštas pavadintas ta
po “Sudetolandija”. Sudetolandijoje 
pati pirmoji įstaiga Hitlerio įkurta bu
vo karo teisinas.

Mat Hitleris vaduoja tik gryna- 
kraujus vokiečius, arijus, o kadangi 
Sudetų krašte buvo daug ne arijų, tai 
juos likviduoti reikalingas karo teis
mas.

Klemensas Jura.

MES MATEM SUDUZTANCIA SAULE

retų visas čia 
organizacijas.

VOKIETIJA ŠUTŲ LAIMĖJUSI
KARĄ

Karo specialistai, neoficialiai, tvir 
tina, kad jeigu būtų kilęs karas dėl 
Čekoslovakijos, tai Vokietija būtų tą 
karą laimėjusi, nes ji, esą, geriau ka
rui pasirengusi negu Anglija ir Fran- 
cija. Anglija su Francija nedrįso Įprie- 
šintis Vokietijai, o Vokietija jausdama 
esanti stipresne, statė akiplėšiškus rei
kalavimus.

Anglijos ir Francijos silpnumas 
aiškinamas taip. Jei būtų kilęs karas, 
jei Francija būtų užstojusi Čekoslova
kiją, Anglija būtų galėjusi nusiųsti 
Francijon ne daugiau, kai dvi divizi
jas kareivių. Visą sunkumą, esą, 
tų turėjusi pakelti Francija, kuri 
jaus ir sumobilizavo keturių eilių 
sarginius. Rusijos, esą, pagalba 
jotina, nes Maskva nei karto nėra pa
sakiusi aiškiai, kiek ji butų galėjusi 
duoti lėktuvų ir kareivių; Rusijoj mo
bilizacija taip pat nebuvo paskelbta ir, 
bendrai, visuomenė nebuvo karui pa
ruošta. Tuo tarpu Vokietija jau turė
jo apginkluotų ir karui paruoštų 2.000.- 
000 kareivių. Kilus karui, Čekoslova
kija būtų atsilaikiusi ilgiausia vieną 
mėnesi. Ir taip visa karo našta būtų 
priaėję pakeiti vienai Francijai, kuri 
tai permatė ir, geriau, nutarė paaukoti | 
Čekoslovakiją ir paremti Hitlerio rei-l 
kalavimus. Nuo to Hitlerio ir ben-j 
drai, fašistinių valstybių prestyžas pa
kilo, fašizmas darosi pavojingas ne tik 
Europai, bet ir Amerikai.

bū- 
tuo 

at- 
abe-

kai-
Su-

Ugnis sunaikino visą ūkį
Žagarės valsčiuje, Petraitūlių 

me Rudausko ūkyje kilo gaisras, 
degė nauji, vos pernai statyti tvartai,
daržinė su šienu ir javais ir prie dar
žinės buvusios javų kaugės. Padaryti 
nuostoliai siekia 10,000 litų. Gaisro 
sunaikintas tartas nebuvo apdraustas. 
Gaisrą gesinti padėjo Skaisgirio ug
niagesiai.

Nesakykite, broliai, kodėl veidus griinuojam,
Ir kvatojam pajacų juoku,
Kada lūpos taip trokšta laimės himną dainuoti —
Nors.. . širdyse — niūru ir klaiku! —

O dėlto, kad jausmus okupavo vargai, 
Skriaudulinga rauda mus lydėjo.. ■
Už sužiedusią plutą — parsidavę vergais, —
— Ir klajūnais — pasaulin išėjom...

Jei benamiais klajoti savo protėvių žemėj,
Ir virpėti, lyg rudenio lapams;
Jei — tik ašarų Būtį gyvenimai lemia —
Tai geriau skintis Naująjį taką!

Aš žinau: mes mylėjom pavasarių aušrą, 
Nes tikėjome — laisvei gyventi!
Nežinojom — jog ji dėl varguolių neaušta...
Ir mums tenka tik smilkti. . • rusenti.. .

Mums “sudie” tiktai audros ir paukšteliai dainavo — 
Kai pamynėtus — slėgiančią Valią.. .
Ir išklydome jūrėmis. Kontinentais keliavom — 
Užsimiršti skriaudas ir nedalią...

Mes išvargusiom kojom išmatavom pasauli! — 
Mes — išbraidžiojom vargo mares!... 
Mes pūslėtomis rankomis nešėme saulę 
Kad — apšvietus niauras lūšneles...

Bet... pražydusios viltys, ir vylingi miražai — 
Nelankys jau krūtinių, kaip negrįžta jaunystė.. . 
Nors — plušėjome, kūrėm gyvenimą gražų — 
Jis — kaip rudenio žiedas nuvysta...

Kada širdis prislegia gedulinga naktis — 
Taip graudu, kad — veltui mes gyvenom. 
O jau dvelkia kapai... O jau šypsos mirtis..
— Ir sugrįžti atgal neįmanom. .. —

O tikrai — taip norėtus išnaujo gyventi, 
Dar sudrebinti dangų ir kruviną žemę.. . 
Net dviem milijardais balsų suskardenti: — 
Kodėl — Kodėl mūsų Būtis tik SIELVARTUS lemia??? —
1938.X.13.
Madeira.

Antrasis Verdunas
Pasaulio karų istorijoje iki po 

didžiojo karo, buvusiomis žmonių žu
dynėmis yra pasižymėjęs Verdunas 
Francijoje. Tenai, didžiojo karo metu, 
žmonės ištisomis savaitėmis buvo klo
te klojami. Verduno laukai 
nukloti buvo.

Antrasis Verdunas yra 
Ispanijos sostinė Madridas.
6 d. suėjo lygiai du metai, kaip gene
rolo Franco kariuomenė apgulė Madri-

lavonais

laikomas 
Lapkričio

Madridas

Irgi darbas.
Pereitą mėnesį du Argentinos lie

tuvių laikraščiai: “Argentinos Lietuvių 
Balsas” ir “Momentas” minėjo savo 
gyvavimo sukaktines. Ta proga jiedu 
buvo surengę paminėjimus salėse su 
pritaikyta programa. Po šių paminė
jimų abu laikraščiai turėjo daug darbo 
sąskaitliuoti, kiek jų minėjimuose bu
vo publikos. Jei “A L. Balsas” ne
būtų nusileidęs, dievai žino kuo tas 
skaitliavimas būtų užsibaigęs, nes j jų 
dviejų tarpą įsimaišė dar ir Urugva
jaus “Darbas”, kuris, greičiausia, ir pa
dėjo ginčą likviduoti “svariais” argu
mentais. ..

Kai kada nėra kas rašyti į lai
kraštį, gerai ir tas... Vis šioks toks 
užsiėmimas.

Didėja intelektualinės 
pajėgos.

“Lietuvis” rašo, kad kolonijoj di
dėja intelektualinės pajėgos: atvyko 
muzikas Gudavičius ir poetas Klemen
sas Jura.

Bet dar ne viskas. Greitu laiku 
Brazilijon atvyks Vaitkevičius, kuris 
dabar da tebesėdi kalėjime už buvusiė 
Lietuvos vidaus reikalų ministério Rus
teikos mėsinėjimą (Vaitkevičius norė
jo paplauti Rusteiką). Gal dar ir dau
giau intelektų tam tikra kolonijos da
lis sulauks. Tas gerai, tik kad tos in
telektualinės jėgos nepasektų Gaučio, 
Bakšio, Vancevičiaus pėdomis.

— Lietuvoje, netoli Šiaulių, sude
gė prokuroro padėjėjo Pranckūno ūkis. 
Padaryta nuostolių apie 11,000 litų. 
Gaisro priežastis neišaiškinta.

kištų iš sausumos ir iš oro, bet jis dar 
laikosi; Madrido ginėjų lūpos dar tebe
kartoja: “não passarão”.

Du metai puolamas Madridas. Nė
ra tos dienos, kad ten nekristų kelios 
dešimtys ar šimtai frankistų mestų 
bombų iš lėktuvų, Madridas iš visų 
pusių apsuptas priešų, bombarduoja
mas virpa nuo kanuolių ir bombų 
triukšmo. Ir tai ne dieną, ne dvi ir ne 
savaitę, o lygiai du metus Madridas 
gyvena pragariškoje ugnyje. Bet jis 
dar laikosi.

Por visą tą laiką vien tik iš oro 
j Madridą numesta 18.000 bombų. Oro 
puolimai Madridui kaštavo: 1500 už
muštų ir 4000 sužeistų civilių, 4000 na
mų sugriauta, Madrido gynėjų kariuo
menės eilės praretėjo 20.000 žmonių. 
Tai tikri kapai, kur kasdie žmonės šim-

dą ir iš jo turėjo bėgti Ispanijos res
publikonų vyriausybė. Madridą ginti 
liko generolas Miaja su apie 200.000 
ištikimų Ispanijos respublikai kareivių.

i Idl UM 1 ŽLilįJillj KU! * 1U WI1CB Q11U*

Madrido gyventojai ir kariuome- tais laidojami. Tiek žmonių gyvybių, 
nė lyg šventuosius priesaikos žodžius j tiek materialinių nuostolių padaryta 
paskelbė “Eiles não passarão” — reiš- viename tik mieste. Turint visa tai

T!- ........................Madrido galvoje, ar gali būti pateisinamas ge-kia; Jie nepereis. Prisiekė luaunuu — --- -----— ---- -
gynėjai ginti šalies sostinę nuo priešų nerolo Franco sukilimas? Į tai gali 
ir šią priesaiką ligi šiol jie ištesėjo atsakyti teisingai tas, kuris savyje tu- 
Madridas jau du metai puolamas fran- ri bsnt kibirkštėlę žmogiškos sąžinės.
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Brazilijos nesusipratimai su 
Vokietija KAS GI TAS CHÃMBERLAÍNAS

Prieš 69 metus Birminghame Ne-1 įsigijo visų simpatijas. Tarp kitko bu- 
vilis Chamberlainas išvydo pasaulį. Joįvo direktorium kelių prekybinių ben-

1 drovių. Chamberlainas vedė 1911 m. 
Jo žmona buvo jam daugelį atsitikimų 
geriausias page’bininkas jo sunkiame 
darbe. Ji mėgsta muziką, yra gera 
šeimininkė ir puiki virėja. Chamber
lainas mėgsta namų indiliją. Neina j 
kinus, nemoka vairuoti automobilio.

1916 metais atsidarė nauja era 
Chamberlainui. Ministeris Pirminin
kas Lloyd George pakvietė jį būti na
cionalinės tarnybos direktorium ir or
ganizuoti militarinę ir civilinę žmonių

_ .. . _ jėgą. Lloyd George tačiau nusivylė
_  _ ____ J____  Nors’au smukles savininku apie žvejybos j naujuoju direktorium ir savo atsimini- 

tuo laiku valstybės vardas viešai ir; perspoktyyas. Inimuose rašo apie jį, kaipo apie pro-
neb-uvo paskelbtas, vienok niekam ne-' 1 ohtika Nevilisi nesidomėjo. Bu-į vincionalą be iniciatyvos. Chamber- 
buvo paslaptis, kad čia turima galvoje filmas 21 metų jis išvyko į Vakarų Jairnii tačiau patys ministerial trukdė 
Vokietija liudiją prižiūrėti tėvo plantacijų. Plan- ’ ’ ' • - ' ■ - •

Maža to: Brazilijos valdžia tie-i ‘“Ç1!08 buvo didelės, bet apleistos. Cu- 
siog paskelbė, jog sukilimo sąmokslas; zn0ndrių auginimas nepavyko, 
buvo padarytas vienos valstybės ateto- ^įida tevas nutarė ten pasiųsti savo 
vyhéje, ! sūnų, kad įskultivuotų tuos jokios nau-

, .. . ... ; ' dos neduodančius laukus. Nevilis mė-Dabar galutinai neina j aikštę,' . „ ,.„„„„„„ u,z „„„„įokios svetimos valstybės atstovybė yS <neí ’Z
pa aikė glaudžius ryšius šu sąmoks i-; rezu!taf0 iePkyg
pinkais. Štai siomia dienomis Brazil!-, Grįžo atgal i Europą. Aukštojo 
jos vynausybė prane.e Vokietijai kad mokėbj nįjo j|Pg4neturi jokių 
vokiečių ambasadorius Brazilijai, Kari;t[tul k iaja J įai apdovanoti 

■ Ritter, yra persona non grata. Vadi-: . o 1
ti ištikimi hitlerininkai. _ naši, nepageidaujamas asmuo. O ue-i * tintamsia Nnvilia Puam-

Lygiagrečiai su tuo ėjo Brazi i-1 pageidaujamas jis, žinoma, yra dėl to,' berlaina8 tapObBirXHh^mo bur n i 
jos užkariavimas ir kitoie srityje. įa(į i)Įlvo laivelei i sakvta sąmokslą į beriamas tapo Dirn.mgnamo ourmis Prekyba su Vokietija labai pagyvėjo/ J T ’ • t , j! ’ ru. Po nepasisekimų Indijoj Cham-
Tačiau ji buvo vedama vadinamuoju Naciai labai įsižeidė ir savo ke- beriamas vėl atsigavo ir rado gerą 
Schachto planu: naciai iš Brazilijos !lu pareikalavo, kad Brazilija atšauktų dirvą sunaudoti savo energijai ir ga-

Užeieny spaudoje buvo pasklydę.po jie dėlei to, kad sumanė kištis į 
žinių apie nesusipratimus Brazilijos su respublikos vidujinius reikalus. Kitais 
Vokietija. Kas tų nesusipratimų prie-! žodžiais tariant, jei nebūtų pasimoję 
žastimi yra, aiškina Ohicagos dienraš-j Brazilijoje įsteigti tokią valdžią, kuri 
tie “Naujienos’’. Jos pradeda: ■ visais atžvilgiais butų buvusi palanki

flRna ’/i I i i o HlHViflnaio Piai-n A.'ncniani-

“Kaip žinia, prieš kelis mėnesius
Būrelis

tėvas J. Ohamberlãinas buvo pirklys 
tame industrijos mieste, kurio burmis
tru buvo ilgą laiką. Nevilis turėjo še
šiais metais vyresnį brolį Austeną (ne 
vienos motinos). Jaunas Nevilis mėg
davo vaikščioti po laukus ir stebėti 
paukščius. Gamtos pamėgimas yra 

.charakteringas Chamberlainui ir po

“Brazilija yra didžiausia Pietų A-! naciams, 
merikos respublika. Gyventojų ji turi 
apie 44 milijonus, o jos žemės plotas Brazilijoje įvyko sukilimas, 
yra didesnis nei Jungtinių Valstijų, fašistų buvo pasišovęs nuversti prezi- 
Bendrai imant, tai mažai teištirtas kraš- dento Vargas valdžią ir įD,u.E.. „v., 
tas įvairių mineralinių turtų atžvilgiu, diktatūrą, kokia gyvuoja Vokietijoje J. . Jo mėgiamiausias sportas — žve- 
Ten dar tebėra diežiausi žemės plotai, ir Italijoje- Sukilimą» buvo nesėkmių-! D’*38- N0t ir grįždamas iš garsiosios 
kur žmonės visai negyvena. Kada tas. gas ir susmuko. Tyrinėjimas parodė,' politinės kelionės pas Hitlerį, jisai su- 
kraštas bus tinkamai sutvarkytas ir iš- i kad visas sukilimas buvo ‘vienos sve-Įst°l° vienam kaimely, kad pasišnekėti 
vystytas, tai kai kurie žinovai mano,’timos valstybės’ inspiruojamas, 
kad ten galės bent kelis kartus dau
giau žmonių gyventi nei dabar.

“Tų faktų akivaizdoje visai tad 
natūralūs daiktas, kad Brazilija labai 
parūpo vokiečių naciams. Juo labiau,; 
kad ten yra nemaža vokiečių kolonija. ‘ 
Pirmiausia jie pradėjo varyti smarkią' 
agitaciją tarp vietos vokiečių, kurie! 
visai laisvai galėjo steigti ir palaikyti) 
savo kultūrines įstaigas ir organizaci
jas. Per trumpą laiką naciai tiek įsi
galėjo, jog be niekur nieko pradėjo 
šeimininkauti Brazilijos vokiečių mo
kyklose. Nepalankūs naciams moky
tojai liko pašalinti, o j jų vietą paskir
ti ištikimi hitlerininkai.

□versti prezi- r. . .
įsteigti tokią slal dienai.

darbą ir dėl to nenuostabu, kad jis to
kiose sąlygose mažai galėjo nuveikti

Į parlamentą pateko Ch. tik bū
damas 49 metų amžiaus. Kurį laiką 
turėjo Pašto, Finansų ir Sveikatos mi
nisterijas. Būdamas Finansų Ministe- 
riu sutvarkė kritiškoj padėty esantį 
biudžetą, bet šiaip niekuo ypatingo ne
pasižymėjo.

Tikroji Charaberla’no 
užtekėjo sulaukus jainTôS metų 
žiaus, kada jis pakeitėitik vienais 
tais už jį senesnį Baldwins, kuris 
sitraukė dėl senumo-..

NevilisJOhamberlainas tapo 
' džiosios Britanijos Ministeriu 
' ninku.

žvaigždė 
am
ine- 
pa-

Di- 
Pirmi- 

uvuavui.v įauu uavioi 1» uiaz.m vo - - . Ir nuo to laiko Chamberlaino
pFrkcTdaug^maisto produktų ir Įvairios savo ambasadorių iš Berlyno. Tai reiš- bumams- Būdamas burmistru, jis daug vardas, iki šiol mažai žinomas, pradė- 
»„i:----- 1--1 ... m—j.'kia, kad laikinai tarp Brazilijos ir Vo- gero padarė savo gimtajam miestui ir jo legendariai kilti.

{g kieti jos bus nutraukti diplomatiški ry
šiai. Tačiau šiuo atveju naciai turės

žaliavos, bet už visą tai mokėjo tik sa
vo dirbiniais. Vadinasi, Brazilija 
Vokietijos pinigų negalėjo gauti ir tu- ........
rejo pasitenkinti “mainų prekyba”. O Pasitenkinti bejėgiu šūkavimu, smerki- 
tsi dėl to, kad iš Vokietijos yia drau- rau, prezidento Vargas vyriausybės ir 
džiama pinigai išvesti. niekinimu Jungtinių Valstijų.

“Vokiečiai buvo tiek įsigalėję pre-] “Reikia tikėtis, kad Brazilijos ‘in- 
kyboje, jog amerikiečius ir anglus bu- cidentas’ su Vokietija išeis j naudą, 
vo bapradedą visiškai nustelbti. Bra- Pietų Amerikos respublikos tiek pasi- 
zilijos prekybė su vokiečiais nuolat piktino nacių arogantiškumu, jog jau 
didėjo, o su Amerika ir Anglija tiesiog atvirai pradeda kalbėti apie sudarymą 
katastrofiškai smuko. Ir nežinia, kas bendro fronto prieš Hitlerio pasimoji- 
bfltų atsitikę, jei naciai nebūtų suklu-'mą įsigalėti naujajame pasaulyje.”

čio

Bulgarai savinas; Dr. Basanavičių

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS KARU AUKOS
Nepriklausomybės dvidešimtme- 

proga prisimename, kiek Lietuva
kovų laukuose sudėjo už Laisvę aukų 
vien jaunų vyrų gyvybėmis.

Nepriklausomybės kovose dalyva- 
į vo apie 11,000 savanorių.

Kariuomenės štabe savanoriais 
pripažinta 9,981 karys. Dar apie 200 
savanorių prašymų neišspręsta. Tai
gi, dabar suregistruotų savanorių bus 
apie 10,200. Savūnorių žygių žiniomis, 
visuose karuose ir kovose už Lietuvos 
Laisvę žuvo 1,002 kariai savanoriai ir

Lietuvos atgimimo patriarkas, Dr. nedaug yra bulgarų, kurie būtų jį pra 
Jonas Basanavičius užsitarnavęs dide- šokę, 
lę pagarbą ne tik lietuvių tautoje, bot^ ‘T 
ir pas bulgarus. Jie sako, kad Dr. pirmatakas ir sanitorijos—sveikatna-, ir nusiuntė juos muzejui Sofijos (ša- 
Basanavičius daugiau yra jų, bulgarų,' mio srityje ir archiologijos (senovės lies sostinės).
žmogus, negu lietuvių. Dr. Basanavi-■ dalykų moksle). Aš jį tepažįstu tik ' “Iš čia (Lome) likusių, nors jų ir o ♦ Z o I .. 1 n, IT ,» a r, n , to nn 1,,, 1 nn m.. ' . Z i z, I-... -r , h ... .. 1-> - ' ” r,.l o z. n Z Í....... II-.-..

196 mirė nuo žaizdų.
Iš jų nukauti 1919 m. kovose su 

bolševikais ir bermontininkais 530 ka
rių; kovose su lenkais: 1910—1920. X. 
39-232 kariai 1920. IX 30 1920. XI. 20 
kovose su lenkais želigovskininkais 
222 kariai ir 1920. XI. 21-1827. XII. 
1 kovose su lenkais dėl demarkacijos 
linijos išlaikymo 18 karių 
sargybinių.

Ligoninėse mirė nuo 
ir sužeidimų 2,6U karių- 
pateko l,147*kariai..

Karių kapams tvarkyti komisijos 
žiniomis žuvo ir mirė nuo žaizdų ka- 

i ei-

bei pasienio

įvairių ligų
Nelaisvėn

mums jau neperskaitomas. 'I .... X---------
“Dr. Basanavičius surinko daugy-!™ !au,k"0™,I,n! tar.‘^ '°3 .■ - ..... 'darni 1,366 kariai, jų tarpe o7 karinin

kai ir 4 karo valdininkai; mirė nuo į- 
vairių ligų 2-812 karių ir dingo be ži
nios 226 kariai.

Dingusių be žinios tarpe gal; bū
ti: žuvę karo lauke, bet jų lavonai 
galėjo būti nesurasti arba vietos žmo
nių nežinia kur palaidoti. Tuo tarpu 
tikrai žinoma, kad žuvo karo laukuos, 
tarnybos pareigas eidami bei mirė nuo 
įvairių ligų 4,178 kariai.

Nėra surinkta žiuių, kiek lietuvių 
žuvo rusų-vokiečių kare ir rusų pilie
tiniuose karuose. Tačiau nėra abejo
nės, kad nemažesnis ir didžiajame ka
re- Taigi, Lietuvos Laisvės ginimas 
buvo labai skausmingas ir pareikalavo 
daugelio žmonių gyvybių.

Dr. Basanavičius buvo mūnoįbę bulgarų senovės liekanų—paminklų;

Iioįu aivvv'ta'v jj tin. • uiti \uuiuv/ nauBių, o jų 11
čius toj šalyj gyveno ir tapo bulgarų-iš jo paliktų darbų knygose ir rinki- nedaug jau bėra, aš stengiuosi įkurt 
tautos darbuotojum, kaipo jų senovės 
aiikiniojas, švietėjas ir gydymo orga- 
nizuotojas. Basanavičių, todėl, net 
savinasi bulgarai, Lomo miesto gyven
tojai ir kiti.

Uidstinis Lomo gydytojas dr. 
Kardžiev sako:

“Mano šventa pareiga padėt su
rinkt kiek galint daugiau žinių apie tą 
didįjį mūsų Basanavičių. Aš manau, 
kad jis priklauso mums, bulgarams. 
Jis bulgarijoj dirbo 25 metus, ir jis 
tiek daug padarė mūsų kraštui, kad*

iniuose. Eikime, aš jums parodysiu tą Basanavičiaus vardo muzejų Lome’ 
■ daugybę akmenų, iš kurių yra suda- sako to miesto gydytojas Kardžiev. 
rytas vadovėlis senovės bulgarų kai- į 
bos skaitymam: juose yra Įrašyti ver
tingi graikų-romėnų laikų trumpi po
sakiai—mintys; dar yra mūsų muzêju- 
je ir žiedas su trakiškais įrašais, ku
riuos dr. Basanavičius išskaitė. Jis 
taip pat nurodė mums (bulgarams), 
jog paslaptingi išmarginimai, išausti ; 
mūsų juostose, nėra tik šiaip pagraži- i 
nimai; sako, tai yra raštas užsilikęs iš j 
senų laikų, ėjęs iš kartos į kartą, bet i

Dr. Kardžiev taip pat žodis fo- 
din nusirašė įvairių Lomo gyventojų 
atsiminimus —pasakojimus apie dr. Ba
sanavičių ir rengiasi išleist platesnį jo 
gyvenimo ir veiklos aprašymą.

Dr. Basanavičius labai dažnai ke
liaudavo po apskritį ir lankydavo bul 
garų kaimus. Su miestiečiais jis ne
labai draugavosi ir ' neidavo su jais 
gerti, bet su kaimiečiais ir studentais- 
inokiniais jis labai bendravo. —L.

JONAS SUMAS.

Politinės padėties auka
Kuntaplio” linksmas pasakojimas apie vieno vaidininko pergyvenimus

(Tąsa iš 45 numr.)
Kikilis turėjo galvoj štai ką: at

sižvelgiant į tai, kad pasauliuiai nesu
sipratimai labai greit bręsta, už savai
tės karas jau bus persimetęs į visas 
valstybes, o iš kiekvieno namo liks tik 
pelenų krūva. Bent kartą buto nuo
mą tau sumokės ne pinigais, bet bom
bom, kurias priešas išmetęs iš lėktu
vo ne lik namus sugriaus, bet dargi 
ir namo kertinį akmenį į padanges iš
kels. Ehe! Gana, kad lig šiol man 
kailį lupai — džiaugės Kikilis, kad su 
namų savininku reikalai baigti.

sim
apsei-

nerei- 
ryt, o

dieną jis jau pardavė ir lovas, paskiau j Likvidavęs viską, kas tik pakiiu- 
— stalą, kėdes. Neužilgo vietoj visų vo po ranka, galiausiai, ir savo žmo- 
baldų liko tik viena pelenine. i ną išsiuntė j provinciją, pas tėvus, nes

Vaikščiodamas po tuščius kamba-ias4 mieste karo metu labai nesaugu.
i„s >----- Į Paskutiniu laiku laikraščių pra-

uuuyrie. ; nešimai apie kiekvienu momentu ga-
- klausia jis žmoną-i lintí kilti karą tiek U paveikė, kad jis 

'paėjęs, kas dešimts žingsnių sustoja ir 
j klauso ar dar nešaud .?

Vakar jis, nei iš šio, nei iš to, pa
siėmė kastuvą ir nuėjęs į privatų dar
žą ėmė kast.

—Žmogau, ką čia dirbi? — už
puolė jį daržo savininkas.

— Apkasą kas uos. 
kad tuojau bus karas, 
ruoši.

Kadangi geruoju

rius Kikilis pamatė, kad ant lango; 
stovi kaž-kokia puodynė.

—Kas čia? -■
— Uuogienė.
—O kam ji reikalinga?
—Žiemai. Bus j arbatą įsidėt.
—Žiemai, sakai. Hi, hi! Argi tu 

bent kiek proto? Lig žiemos jau

Pagaliau, pagautas atatinkamos 
nuotaikos, kalbina žmoną:

-Žinai, parduokim baldus!
—Kibą pasiutai! Kaip gi 

be baldų?
— Karo atveju jokie baldai

kalingi. Kuo tu esi tikra, kad 
gal jau net šiandien neprasidės karas? 
Tada baldų nei dovanai niekas neims, 
o šiandien už juos šį tą gali gaut — 
stengėsi įtikint.

Žmona nenusileido. Po ilgų gin
čų jis vistiek ją įkalbinėjo, kad reikia 
parduot nors spintą- Bet sekančią'vas-

turi
mano ir kaulus šunės išnešios, aš bu
siu žuvęs karo lauke, o tu, gal būt, 
ligoninėj tarnausi už gailestinga sesu
tę- Tau nėra jokios prasmės žiemai 
laikyt uogiene. Geriau duok ją čia! — 
ir tuo pačiu ypu užsivertęs puodynę

Ką, nežinai, 
Reikia pasi-

ir tuo pačiu ypu užsivertęs puodynę Kadangi geruoju nesiliovė, tai 
jis ją taip smalsiai ištuštino, kad ture-j savininkas pašaukė policininką, kuris 
jo kreiptis net pas gydytoją, nes ki- ÍÍ tuojau nuvedė j daboklę, nes ryšy 
taip nuo uogienės būtų sprogęs jo pil- bu tokia įtempta tarptautine padėtim 

.77. jo nervai, matyt, visiškai pakriko. .1
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LIETUVOS NAUJIENOS
{Steigiama aukštoji karo mokykla pranešti saviškiams Utenoje apie lai

mingą įvykį. Tačiau telegramos Uta- 
Vyriauaybė šiomis dienomis įtei- uoj0 j08 tėvui neteko skaityti, nes pa- 

į kė Seimui svarstyti Aukštosios Karo MjrOdė, kad beveik tą pačią valandą,

mingą įvykį. Tačiau telegramos Ute-

Mokyklos įstatymo projektą.

Už kiekvieną nušautą kiškį medžio
tojai turės mokėti po 50 et.

Žemės ūkio ministeris sutiko pa
keisti atlyginimo normas už nukautus 
gyvius'.neišnuoniuotuose miškuose. Pa
gal naująjį šių normų pakeitimą da
bar medžiotojai turės mokėti už kiek
vieną nušautą šerną, ožį ir lapę po 10 
lt., o už kiekvieną nušautą kiškį po 50 
et. Apie atlyginimo normų pakeitimą 
Miškų departamentas jau pranešė 
eiems miškų urėdams.

Plečiama motinos ir vaiko globos 
organizacijų veikla

Tubelienės vadovaujamos Moti
noms ir Vaikams globoti Organizaci
jos dar labiau praplečia savo veiklą.

! Lietuvos policija atšventė savo 20 
metų sukaktuves

vi-

me-

Lie

Tarsis su lenkais dėl miško 
gdžiagos plukdymo

Lenkai pasiūlė atatinkamoms 
tavos Įstaigoms .Kaune sukviesti lietu
vių lenkų komisijų pasitarimą apsvars
tyti klausimams, susijusioms su pluk
dymo lenkų miško medžiagos ir plau
kiojimą vandens keliais. Bus aptarti 
daugiausia techniniai klausimai ir nu
statyta tvarka plaukiojimui ir plukdy
mui vandens keliais. Pasitarimo data 
dar nepaskirta, bet tikimasi, kad tai 
įvyks dar šį mėnesį. Iš Lietuvos pu
sės priklausą tam susitarimui vykdyti 
pasiruošimai jau daromi. Lenkų miš
ko medžiagai plukdyti Nemunu būsią 
įsteigti šeši kontrolės punktai.

Ministerių Taryba leido parduoti 
apie 140.000 erdnn. popiermedžių

Paskutiniame savo posėdyje mi
nisterių taryba Miškų d-tni leido par
duoti apie 140.000 erdm popiermedžių. 
Popiermedžiai parduodami Klaipėdos 
celiuliozės fabrikui po 15,1 lt. depar
tamento sandėliuose.

Pakeistas Respublikos Prezidento 
rinkimų įstatymas

Ministerių Taryba, pritaikydama 
Respublikos prezidento rinkimų įstaty
mą naujajai konstitucijai, priėmė ati
tinkamą to įstatymo pakeitimą. Tarp 
kita ko, įstatyme .žodžiai “Ypatingieji 
Tautos Atstovai” visur pakeičiama į 
“Tautos Atstovai”.

Išleis naujas dviejų litų monetas
Pagal Seimo priimtą monetų pa

keitimo įstatymą bus išleistos naujos

dvilitės monetos su A. Smetonos at
vaizdu. Naujos monetos turės daugiau 
sidabro, negu dabartinės.

Diplomatų konferencija Kaune
sprendžia Lietuvos ateities

likimą
Iš Kauno pranešama, kad į Lie

tuvą suvažiavo Lietuvos diplomatai iš Į c, , . ■ ..
Visų Europos valstybių: Jurgis Bal- . S?kmadlenl policijos 20-ties metų
trušaitis iš Maskvos, Dr. J. Šaulys įil ^enteje dalyvavo prezidentas Smeto- 
Berlyno, B. K. Balutis Iš Londono, į na’. ministerial, kariuomenės vadovybe 
Carneckas iš Romos, Petras Klimas iš lr lab.aiT'aus! visuomene. Prezidentas 
Paryžiaus ir kiti. Diplomatų konto-! pareiske- kad sal,a Kariuomenes, poli- 
rencija, kuriai pirmininkavo premjė-!clJa yra Lietuv^ saugumo Kertinis ak- 

iras Mironas ir kurioje dalyvavo einąs'muo- 
'užsienių reikalų ministério pareigas, 
Igtasvs Lozoraitis, prasidėjo Kaune* 
20-X-38.

Konferencija tapo sušaukta vai-į 
džios pasitarimui su savo atstovais- 
Europos valstybėse, Lietuvos ateitis, ... ■ r, -- r, „
politinių gairių nustatymo reikalu, a- tarpininkaujant Žemes Reformos 
kyvaizdoje dabar vykstančio sumišimo* Valdybai ir Z9mes Bankuu 
Europoje.

Konferencijoje bandyta ieškot 
kuoartimesnių ryšių su Latvija ir Es-i 
tija būdai likviuūot neužbaigtus reika
lus su Lenkija ir Vokietija.

Manoma, kad Lietuvos diploma- i 
tai nutarė visiškai susiPraugaut su Len
kija ir Vokietija, kadangi netolimos 
praeities įvykiai Europoje rodo, jog 
mažesnėms tautoms pasitikėjusioms 
vakarų demokratija ir Rusija, teko 
skaudžiai apsivilti.

Demokratų dienraštis “Lietuvos 
Žinios” konferencijos metu rašo, kad 
susitaikius su lenkais, tenka taikytis ir 
kaimynu — Vokietija, kurios ekonomi
nė iv politinė ateitis Lietuvai yra la
bai svarbi.

Katalikų “XX Amžius” pataria 
Lietuvai prisidėt prie fórmuojamos 
Romos—Berlyno— Varšuvos— Budapeš 
to “ašies”.

Taipgi pranešama, kad visiškai li
kviduojamas Vilniaus Vadavimo Są
jungos veikimas ir nelaukiant rinkimų, i 
patenkinami tūli Klaipėdos vokietinin 
kų reikalavimai.
Lenkai net ekskursijų iš Vilnijos 

neleidžia
Lenkai neleidžia Vilniaus lietuvių 

ekskursijoms vykti Kaunan. Už ke
lias knygas suėmė tris brolius Jan
kauskus.

kai studentė V. susituokė, Kaune, Ute
noje jos tėvas mirė. Telegramos ga
vimas tik ką gėdulo apgaubtame name 
labai sujaudino namiškius ir nepapras
tai juos dar labiau juos sukrėtė.

Ūkininkai skriaudžia laukų 
darbininkus

Paskutiniu laiku vis daugiau nu
siskundžiama, kad ūkininkai ■; dažnai 
neatsiskaito su darbininkais.

Nežiūrint šitų darbininkų trūku
mų kaime ir jų darbo jėgos pigumo 
(daugiau, kaip 50 litų už darbymečio 
mėnesį ūkininkai darbininkams nemo
ka), ūkininkai nevisuomet sąžiningai 
su darbininkais atsiskaito ’arba, žymiai 
suvilkina atsiskaitymą už darbą. Pasi
taiko ir taip, kad ligi naujų metų sam- 

idytus žmones, atėjusius dirbti gegužės 
į ar birželio men., jau dabar dėl kokių

Mažažemiams ir bežemiams Lie-1 nors ne tiek daug darbų, atleidžia. Si- 
! tuvos valdžia skirs pašalpas žemei įsi- į tai ūkininkams atneša tam tikrą nau-

Pašalpos bežemiams ir mažaže
miams žemei įsigyti

■Tėvas mirė tą pačią valandą 
susituokė jo duktė

kai

dą: samdant iki Kalėdų, paprastai su- 
lygstama Žymiai pigiau, po 25—80 lt. 
menesiui, kadangi darbininkams ūky] 
bus darbo ir ne darbo metu. Tad po 
dviejų-trijų mėnesių darbo atsakymas 
tokiam žmogui yra ns kas kitas, kaip 
tik skaudi skriauda, kadangi darbinin
kas, dirbdamas tuo metu mėnesiais ar 
dienomis, būtų žyrniafdaugiau uždirbęs. 
Dėl vienų ir kitų priežasėių laukų dar-

Spalių mėnesio pabaigoj 
i žydų tarpe ištiko retas įvykis, 
uteniškė studente V., jau seniai 
draugą kaunietį. Jos tėvas susirūpino 
dukters būkle ir prieš mėnesį laiko jis t b’ninkai skaislingai dabar lanko kult, 
buvo atvykęs į Kauną, kur susitikęs klubo juriskonsultą, 
su savo dukters gerbėju paragino jį 
daryti praktiškas išvadas: vesti jo duk
terį. Tas pažadėjo, tačiau delsė tiks
liai pasisakyti, kada vedybos įvyks, 
nes jo motina kliudė tuoktis. Pagaliau 
jaunieji susitarė vieną pas tūlą Kau
no rabiną susituokti ir tai padarė be 
jo ir jos tėvų žinios. Studentė V. iš- 
tekėjusi tuoj pasiskubino telegrama'tas Biržų ligoninėn tą pačią dieną mirė.

Kaune 
Tūla 

turėjo

klubo juriskonsultą.
Per neatsargumą sutraška žmogų

Pabiržės valsčiuje Daumėnų kai
mo ūkininkas Rožėnas rengėsi kulti 
javus ir sukvietęs talką stūmė i kloji
mą kuliamąją mašiną. Per neatsargu
mą priplojo prie sienos ir sutraiškė 
darbininką Tadą Stočiuną, kuris nuvež-

Or. H. Schechtmano
Santa Oasa Gydytojas

Všdujmm ligų specialistas
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems
Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
RUA. BA ORA.ÇIA., U.3G TBJL. B-i-IRl SS. PAULOGALECKO SIUVYKLA

sįūyy^klą.Braz rajone, prie sto-

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 19DĖMESIO!-P
Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir 
negu kitur tik pas Panlo Ambrozeviėius, kur

gerai žinoma visiems lietuviams 
Rua da Conceição 79-A, Fone: 
4-1940 (prie patfstoties L u z)

' atidarė nauja skyrių — antrą

TAD VISI IR SIUVASI RUBU8 GALECKO 
S TU V Y K L O J E .

j Siūva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiau- 
l šių medžiagų — vietinių ir užsieninių. Darbas 

pagal savo kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin
gai, diplomuoto siūvėjo Galecko prižiūrimas.

SIUVYKLA “ESTAN
STASIO SUKTOS

LIETUVIU JAUNIMUI cių Norte ir Braz.

giau
darbas atliekamas suiig naujausių madų vyriškų ir 
moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakarai '. Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie
kamas neblogiau kaip S. Paulo centre, bet daug 

pigiau.
Tai o oat yra pražus oasuink'maa moderniškiausių m edžiagų

Paulo Ambrozevicius
Rua Ciclames Nr. 52 Villa Bella São Paulo

DARŽAI VISIEMS
Netoli geležinkelio stoties Carvalho de Araujo ir 800 metrų nuo stotis» 

Ferraz de Vasconcelos, Central do Brasil suburbto ruože, parduodama ž«" 
mė daržams ir mažiems ūkiams, apaugusi geru mišku ir išvagoto tyro van
dens upelių, tik nuo 300 iki 400 reisų už metrą. Ant žemės ištaisyti 
geri keliai, klimatas sveikas, žemės rūšis gera ir netoli nuo geležinkelio stočių.

Žemės sklypai nuo 10.000 kv. metrų po 50$000.
Turime dar mažus sklypus prie stoties, kurių mėnesinis mokėjimas nuo 808000 
be palūkanų ir įnašų.

Šių žemių nuosavybė yra: C-ía de Agricultura Imigração e Co
lonização. Pardavimų raštinė: Roa S. Bento 17, — Tel. 2-7549 — 
Garda. Vietoje teirautis SEKMADIENIAIS krautuvėje prieš stotį Carvalho 

ds Araujo arba t. ageado Velho pas Juvenal Kirsten.
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iu u^Sremerav^S^ti I SKILVIS [R KEPINYS 
“LIETUVIU AIDA BRAZU.”? g kepenų specialisto 

Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pa- S BE OPERACIJOS 
siusti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS’- 

ištisus metus.
Aidas, Rua da Mooca 1721,

S. Paulo.

LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠ
TYRIMAS

(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO
Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

LIETUVIU VAISTINE

“José Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO, 483 Teleph. 5-6307

Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 
pigiausiomis kainomis.

Su pagarba Provizorius A. RUMMtL
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v. 

Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgymas, 
skilvio votys, įvairtis diegliai ir kitos ligos pagydo
ma BE OPERACIJOS. Įvairios Moterų ligos gy
domos irgi BE OPERACIJOS, tik su inžeksonais.

Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

Dr. Paulo Licciardi
Medikas — Operatorius Santa Casa

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. vak-
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. 

(Bom Retiro). Tsl. 5-4175 — S. Paulo.
PASTABA: Vyksta į namus bile v-dą, dienų, naktį.

I

,^Tį| o<črį:D4a |r^| ofro |[p»a][S^ãII ofci íM*2 II

DR. A. CANDIA
Venerinės ligos:

TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.)
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 —12 ir nuo 3—7.

Sekmadieniais nuo 10-12.
Rua Barão de itapetininga, 242, 3 aukštas.
■----- ----- — Telefonas: 4-0218 ■------ -——

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Kur tik busi 
neužmiršk “Aido"

Jis parduodamas-
Stotyje «Luz», prie Gentį linio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sé prie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondės sustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj «Jo
sé Paulino» — rua José Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymoreš ir kampas rua 
Uarmo Cintra; Kioekoje—kam
pas José Paulino ir Silva Pin
to; Vila Anastazijoj Kirilausko 
krautuvėje; V. Zelina: J. Vige
lio krautuvėj — rua 3 N.“ 4; 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; Mokoje — kam
pas rua da Modca ir a v. Paes 
de Barros kioskoje. Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj- Rua Ca- 
nindė, 478 Stankevičiaus krau
tuvėj; Lapojo, kioskoj prie sto
ties.

SANTO ANDRĖ:
S. P. R. stoties kioskoj.

SANTOS:
S. P. R. Geležinkelio stoties 

kioskoje.
PASTABA: Jei kurioj# 

nors S. Paulo miesto dalyje 
arba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, v!sur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

KAVA «DOM BOSCO»
Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite 
kavą DOM BOSCO. Tai gryna pirmos 

rūšies kava.

Sociedade Torrefação de Cafė 
“Dom Bosco” Ltda.

Rua da Moo'ca, 305-A Tel. 2-1123.

Dr. ADOLPHO TAUBKIN 
—= ADVOKATAS = ■ 

(Diplomuotàs S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, že
mės pirkimas bei pardavimas ir t. t.) Skolų išreikalaviinai 

ir visi kiti juridiniai reikalai.
Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas, Tel. 2M214 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 6 vai vak 
KALBA LIETUVIŠKAI.

Stanislovas Stankevičius 
pametė Lietuvos pasą. Jei kas 
rastų, prašom pristatyti Lietu
vos Konsulatan, rua Aurehano 
Coutinho, 88.

Skaitykite
Ir kitus raginkite
SKAITYTI

IĮ “Liet. AIDA Braz.’’ 
L™l“pR£NUMEaATA 12$ |

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

-JT- *■ i i * i v — tw i i -i «i ■

n i ■ ■■„ i 'j-n.».-t«*<1 linui « !■ ■

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeire.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonorėia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi- 
——---------- kalbama lietuviškai. -------- .

Rua Barão de Itapetininga, 139 1-masaukšt. Tel. 4-1705

Dr. B. Levin Dantų Gydytoja

i Diplomuota Saratàvo universiteto ir buv. prof. Tišinska- I
i go asistentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis Kai

nos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. (
ir nuo 2 iki 10 vai vak.

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.
j ADRESAS: Rua Jose Paulino, 485. Tel. — 56307

(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

prisietais vintus-------
MIG U E L O CO U G N E

R. 15 DE NOVEMBRO, 230 sobreloja Tel. 2-6393.
------- S. PAULO ...................
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do

kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteira do Í identidade.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

LÍETUV1ÃÍ.
DĖMESIUI

Kiekvienas pasistenkite pažinti S 

SIUVYKLĄ LIETUVA I

KAZIO ŽEBRAUSKO
Čia yra didelis pasirinkimas įvai- į 

riaušių medžiagų. Už darbą 
garantuojame.

Lietuvių šiūvyklų yra daug, bet | 
SIUVYKLA LIETUVA tik viena. | 

Rua General Ozorio Nr. 161, — S. PAULO I

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSÉ LEVKOYICH

Rua Silva Pinto 264 (antigo 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas į sunkų laiką nutarė su
mažinti kainas už dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 5$OOO; plomba cida- 
bro purceleno 8$000.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

| VOKIEČIŲ FOTOGRA-
| PIJŲ ĮSTAIGA | 

| “BERNARDO” | 5 Įsteigta 1890 motais o
| Atlieka įvairius darbus M 
s fotografijų srity. Specia- S 
| lybė padidinime, o taip 5 
B pat ir su dažais.
i5 Darbas greitas sąžinin- 5 
S gas ir pigus. Vyksta Į S 
g namus fotografijų reiks- f 
Š lais. Daro iš fotografijų g 

naujas. 8
ç Arthur Schmidt S
2 Rua São Caetano, 447 j? 
S (senas, 103-111) 9. Paulo $
3 Telefonas 4-5576. į

w-«53ioe 2-S dWC« 4

5



_____ _ _________ L IB T n V I Ų AIBA8 BRA Z ĮL_I JVIETOS LIETUVIU GYVENIMAS
Vieni metai nuo drg. Storpirščio 

mirties

Lapkričio mėn- 14 dieną sueina 
vieneri metai, kaip užgęso vieno jau
nuolio gyvybė: tai drg. Pijaus Stor
pirščio. Jau metai laiko, bet, rodos, 
kad dar tik vakar jis buvo mūsų įtar- 
pe ir šypsojos į mus lygiai švelne sa
vo jaunatvės ir nuoširdumo šypsena. 
Bet.. . jau metai, kai negalestingoji 
mirtis Jį mums išplėšė, kai šaltoji že
mė pridengė jo veidą.

Paminėdami drg. Pijaus metines 
mirties stikaktines, nors keliais žo
džiais prisiminsime apie Jo gyvenimą.

Drg. Pijus gimė 1912 m- Semei- 
kių km., Pirmų Gudelių v, Marijam
polės aps. Paūgėjęs lankė mokslą Vei-

jo eilėraščių tilpo “L. Aide Br.” ir “Ry
te”, bet daug dar liko rankraščiuose. 
Būtų labai gražu, kad jo eilėraščiai 
būtu surinkti ir išleisti atskiru leidiniu.

Minėdami d r g. Pijaus metines 
mirties sukaktines, lenkiame savo gal
vas prie Jo kapo.

J. Butauskas.

kurių tarpe daugelis yra ir lietuviu. 
Svetimšaliai darbininkai ateidžiami dėl 
įvairiu priežasčių: dėl darbo stokos, 
dėl dvieju trečdalių įstatymo ir dėl ki
tu priežasčių. Po 30 lapkričio svetim
šalių darbininkų padidės dar daugiau, 
kurie čia apsigyvenę yra nelegaliai ir 
nesilegalizavo. K r s p .

PAIEŠKOJIMAI

Rytiečiai rengiasi savo sukaktinėms

L.M.M.R. Rytas rengiasi savo tri
jų metų sukaktinėms. Ta proga bus, 
surengtas koncertas, kuriame daly
vaus Ryto choras, J- Stankūno n«>ko-. “25“
mas. vv.

Vyčiai dainuos per radio
Lapkričio 12 d., 7,45 “Vyčių” 

dainuos per radio lietuviškas
Bus dainuojama iš radio Bandei-

Rytiečių parengimas

Lapkričio 5 d., L.M.M-R. “Rytas”, 
Mokos skyrius, savo salėje, surengė 
šeimyninį vakarą, su trumpa, bet įvai
ria programa. Buvo suvaidinti du 
scenos vaizdeliai: “Saliamono sapnas” 

■ ir “Guminiai batai”. Vaidinimas pavy- 
> ko gerai. Po vaidinimo jaunimas šo
ko ligi 4 vai. ryto.

į Netrukus rytie čiai rengiasi pa
statyti ecenon naują veikalą, J. Petru-

Aš Balys Ydas, jau trečiu 
per “Aidą” paieškau savo savo 
Kazimerą (batsiuvį). Daugelis 
juu davė atsakymą, o paskutinis Pe
tras Putaitis dar pažadėjo surinkęs 
žinias nuo J. Tislavo, prisiųsti laišką 
su žiniom, bet iki šiam laikui nieko.

Todėl, kas žinotų tikrai apie ma
no arba padėtį jo, prašau man duoti 
tikrą atsakymą, už ką atlyginsiu, arba 
paties sūnaus prašau atsiliepti sekan
čiu adresu:

BALYS YDAS, 
Collina. Correio São Jose, L P.

kartu 
sūnų 

man

cho-: 
dai-'. . „ ras

vertuose, bet sunkus ekonominis gy-jnas. _______ ,_____ _____ ____
venimas šeimoje, nedavė jam siekti to- rante. “Vyčių” chorą mokio mok- F. 
liau mokslo. Kaip ir daugelį, s avilio- Girdâuskas- D. M.
jo ir Pijų Brazilija ir 1929 metais ap-1 
leido gimtąjį kraštą ir atvyko Brazili
jon. Apleido savo tėviškę, gimtuosius 
laukus, atsisveikino su artimaisiais ant 
visados.

Drg. Pijus Brazilijoje taip pat ne" 
sutiko geresnės dienos. Pats krizio 
laikės. Darbų gauti buvo sunku. To
dėl ir Pijui prisėjo pasitrankyti po 
plačiąją Braziliją ieškojant darbo. 
Teko jam dirbti įvairiose fazendose, 
kavos plantacijose, Oubatono tuneliuo
se ir vėliau gyvulių skerdykloje “An-

Centro Tarybos ir Valdybos posėdis

Gero pasisekimo.
J • Jonelis.

Atšauks konsulą?

n a

Paieškau savo švogerį Mykolą 
Birletą, kuris 1935 ar 1936 m. dirbo 
ant "ponte de Rio Pardo”. Nuo mi
nėto laiko neatsiliepia daugiau. Todėl 
kas žino apie Mykolą Birietą, nuolan
kiai prašau man pranešti žemiau pa
duotu antrašu arba paties švogerio 
prašau atsiliepti:

Affonso Svilainis, Faz. Cava (São 
Pedro). Collina, L. P.

Anastazija Januškevičaitė paieško 
savo brolį Povilą Januškevičių kuria 
anksčiau gyveno Fazendoj Esperança.

Jau kas kas, bet bandeiràntinin- Kas žino apie jį arba pačiam prašau 
kai skųstis dėl konsulo negalėtų O kad atsiliepti šiuo antrašu: Rua dâ Moėca, 
jis neremia bandeirantininkų veikimo 1721 — S. Paulo, 
kaip Gaučys rėmė, tai, matyt, kone. ■ ♦
Polišaitis daugiau gerbia savo atsto-: 
vaujamos šalies valdžią ir konsulatą,: polės apskr. Gudelis 1 
negu bandeirantininkų užmačias.

Andriuška V.

Bandeirantininkų sferose e i 
šnabždesys, kad, esą, daromi reikalin
gi žygiai į Kauną, kad būtų atšauktas 
į Lietuvą dabartinis konsulas p- Po- 
lišaitis, nes, esą, jis neremiąs bandei-

r , ... . i rantininkų veikimo taip, kaip rėmęsLapkričio 15 d., 19 vai. Centro x 
patalpoje įvyks B.L.O. Centro Tarybos i 
ir Valdybos posėdis. Visi atstovai pri-‘ 
valo būtinai posėdyje būti.

Pirmininkas. I

Du svečiai iš Lietuvos “Aido” 
redakcijoje

Pereitą savaitę j São Paulo atvy- 
muzikas ir ohorvedis Gudavičius,

Kazys Njckus, kilęs ir Marijam- 
.. . __ -T. 1 valsč. prašo

ma užeiti į Redakciją, Rua da Moóca 
1721, yra svarbus reikalas.

ko
kuris lietūviškose mokyklose mokys 
vaikus dainų, organizuos chorus ir po
etas rašytojas Klemensas Jūra, Lap
kričio 8 d. šie du svečiai lankėsi 
do” redakcijoje. F 
Jūras pažadėjo parašyti į “Aidą” ir pir
mai pažinčiai įteikė vieną eilėraštį, ku
rį šiame numery talpiname.

Atleidžia darbininkus
Iš įvairių įmonių S. Paulo___ ____

te atleidžiami svetimšaliai darbininkai,* pinsim kitą savaitę.

Laukia pinigų iš Lietuvos

Lietuvių S-gos Brazilijoje valdy- 
laukia iš Lietuvos pinigų, apie 40.-

Pranas Beržinekas, gyv. São Pau
lo, Rua Guayanazes, 350, paieško sã- 
naus Andrio Ber’insko, kuris prieš 
porą metu gyveno S. Paulo. Kas a-h jiAi Ann'LI— ii i~:-----JT r~TT ' porą merų gyveno b. rauio. ivas a-Ai- °00 htų Kokiam tikslui tiek pinigų ie -j zi kur ji8 randaBi bei atiea HíJfl t a I inhimj aiini/H i w Onnuaoll a • ■ * » • . • .sūnaus prašau atsišaukti virš nurody
tu adresu.

Poetas Klemensas' siunčia iš Lietuvos, sunku ir suprasti, 
j įg b-tęs.

mies-

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
M. Makarevičienei: Jūsų eilė 

raštis šiam numery netilpo- Patai

Julė Kardelienė paieško savo sil
osus Kazio Kardelio -Tijūnėlio. Kas 
žino, kur jis gyvena, prašau pranešti 
arba pačiam atšiliepti šiuo adresu: 
Rua Tamanduatei’, 52, Villa Prudente, 
ar laišku šio laikraščio redakcijos a- 
dresu.

Lietuviška Spaustuvė
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS :

glo Frigorifico”, kur ligi šiol dar gy
veno vėlionies sesutė Magdalena. j 
São Paulo Pijus atvyko 1933 metais 
ir ligi pat mirties čia išbuvo, dirbda
mas si ii vykiose prosintoju. Dirdamas 
fizinį darbą, nežiūrint savo silpnos 
sveikatos, aktyviai dalyvavo organiza
ciniame darbe, bendradarbiavo spaudo
je, o 1936—1937 m. redagavo L.M.M. 
R. “Ryto” leidžiamą žurnalą “Rytas”.
Be to, drg. Pijus buvo vienas iš orga
nizatorių B.L.O Centro. Žodžiu, dir
bo visose srityse, nesigailėdamas savo 
sveikatos, kol, pagaliau, liga privertė 
jį atsisakyti vieko ir gulti J lovą iš 
kurios jau nebepasikėlė.

Drg. Pijus paliko mums daug 
gražių savo darbo pavyzdžių ir darbo 
vaisių. Tai buvo nenuilstama darbo 
pelė, kuri kentėjo ne sau, bet visai 
kolonijai. Jis organizatorius, spaudos 
darbininkas, žurnalistas, poetas. Daug

Tikietus gėrimams, laiškus, vokus, vizitines korteles, sąskaitas 
(notas), industrijoms spalvuotus tikietus pagal valdžios įstatymą, moky
kloms diplomus, draugijoms įstatus, parengimams programas, sieni
nius kalendorius ir kitokius spaudos darbus.

Kiekvienas lietuvis biznierius jau gali užsisakyti sieninius ka
lendorius 1939 m. Visi spaudos darbai lietuviams atliekami daug 
pigiau, negu kitur. Užsakymai priimami ir telefonu, o taip pat ir iš 
interioro.

Pirmoji Lietuviška spaustuvė

Yra žinių, kad Stasys Kazlauskas, 
kilęs iš Traką apskr., Mon'iūnų km., 
Žaslių valse., 1933 met. sausio 9 d. 
mirė. Todėl Konsulatas prašo Stasio 
Kazlausko giminių bei pažįstamų pra
nešti apie jo likimą ir, jeigu yra mi
ręs, prašome nurodyti kur ir kas juo 
rūpinosi. Žinias prašome siųsti Lie
tuvos Konsulatai, São Paulo, Rua Au- 
reliano Ooutinho, 88.

Rua da Moòca, 1721 Tel,: 2-1123 S. Paulo.

Romaldas Labukas paieško bro
lio Juozo Labuko, kuris šių metų ba
landžio mėn. išvyko iš S. Paulo į ik' 
zendą Bastos ir iki šiol nieko apie sa
ve nepranešė. Gal kas žino kur jis 
gyvena, prašau man pranešti. O gal 
pats brolis paskaitys šį paieškojimai 
tai prašau greitai atsiliepti šiuo adre
su: Rua da Moóca, 1721. S. Paulo.

Parsiduoda Bilharo stalai
Labai geromis sąlygoms parsidu

oda du bilharo stalai “Snoker” marca 
“Bronze”. Kreiptis: Rua José Pau
lino, 576, BAR JACOB.

PARSIDUODA MAŠINA
Skubiai parsiduoda mažai dėvėta 

“Singer” mašina. Teirautis — Oanindė 
Rua Aftonso Arinos nr. 57 sobr.

I
* SVETIMŠALIU LEGALIZACIJA

Svatim-alių legalizacijos dokumentai kaip legaliai taip ir nelegaliai 
gyvenantiems sutvarkomi Aido Redakcijoj.

• rua DA MOÓCA, 1721 — 8. PAULO. ---- —
Darbo valandomis: Šiokiadieniais nuo 8 iki 11 vai. ryto ir nuo 5 iki 9 vai. vakaro.Sekmadieniais nuo 8 vai. ryto iki 12 vai. dienos.

lissjssai

NETURI PINIGU?
a

REIKIA GERO KOSTIUMO?

Tad nieko nelaukda- “uij MlIK’1 
maskreipkis siūvyklon llLBlUD
PRAÇA JULIO MESQUITA, 60 Telef.: 

4-5015 (prie A v. São João).

Kur pasisiųdinsi geriausios medžiagos 
eilutę mokėdamas į mėnesį po 20$.

O taip pat čia gausi neperšlam- 
pamą apsiaustą (capą) tokio

mis pat sąlygomis.

Galima kreiptis ir Rua da Mo- 
o’ca, Nr. 3072, Tel. 2-8857.
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